ACTA DE ADMISION Y SUBSANACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 0061-2023-SUNAT/8B7200

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ENLACES DE COMUNICACION PARA EL
TRANSPORTE DE DATOS DESDE Y HACIA INTERNET COMPONENTE 3

El 2023-12-20, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién consignados en el
Formato de Designacién del Comité de Seleccion N° 075-2023-SUNAT-8B7000 de
fecha 2023-10-12, encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de
seleccion de Concurso Pablico N° 0061-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria,
orientado a la contratacién del “Servicio de enlaces de comunicacién para el transporte
de datos desde y hacia Internet Componente 3", conformado por las siguientes
personas:

Presidente ' CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA
Primer Miembro CESAR AUGUSTO MERCADQ PONCE
Suplente del Segundo Miembro| KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE

Iniciaimente, se informo que el Segundo miembro titular, Sr. ELI BENDEZU CHONTA,
se encuentra con licencia médica, por lo que ante su ausencia corresponde que actlie
su suplente, Sr. KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE, con quien se entendera la
presente reunion y hasta que cese el motivo de la ausencia del miembro titular.

Contando con el quérum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos validos de
conformidad con lo dispuesto por el numeral 46.2 del articulo 46 del Reglamento del
TUQ de [a Ley de Contrataciones del Estado, se inici6 la sesion, se dio inicio a la sesion,
informando que se registraron como participantes para el presente procedimiento las
siguientes empresas:

1 110407058165 " LOPEZ PENALOZA EDSON MAX T 2023-12-11
2 10427774002 RIOS ESPINOZA PEDRO PABLO 2023-10-28
3 | 20252575457 CIRION TECHNOLOGIES PERU S A, 2023-10-17
4 |20306102967 TE.SAM. PERU SA. | 2023-10-20
5 |20421780472 GTD PERU SA 2023-10-30
6 | 20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.AC. 2023-10-19
FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE
7 |20519286794 RESPONSABILIDAD LIMITADA 2023-10-17
AS TELECOM SOCGIEDAD ANONIMA CERRADA - AS
8 | 20522511847 T e 2023-10-20
9 | 20543254798 VIETTEL PERU SAC. 2023-10-30
10 | 20546904106 NEXTNET SA.C. 2023-10-17
11 | 20552504641 WIN EMPRESAS SAC. 2023-11-28
CREAINTER SOCIEDAD ANONIVA CERRADA.
12 | 20602497519 CREAN TR o 2023-11-14
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FIBER DIGITAL SOCIEDAD COMERCIAL DE

’ 1 {20604630488‘ RESPONSABILIDAD LIMITADA

‘ 2023-10-24 (

Durante el periodo establecido en el cronograma del procedimiento publicado en el
SEACE registraron sus ofertas de forma electronica a través del SEACE, los siguientes
participantes:

1 120552504641 WIN EMPRESAS S.A.C. 206 (En un archivo)
2 | 10407058165 | LOPEZ PENALOZA EDSON MAX 126 (En un archivo)

Admisién de las ofertas. -

De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2 del articule 73° del Reglamento de la
Ley de Contrataciones del Estado, a efectos de la admision de las ofertas y
subsiguientes etapas, el Comité de Seleccion verificd que contengan los documentos
de presentacion obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo ii de la
Seccion Especifica de las bases integradas y que Las declaraciones juradas, formatos
o formularios previstos en las bases que conforman la oferta estén debidamente
firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segun la L.ey N° 27269, Ley de Firmas
y Certificados Digitales?), asi como, visados y foliados en todas sus hojas; con el fin de
determinar si se requiere solicitar subsanacién, obteniéndose el siguiente resultado:

« LOPEZ PENALQZA EDSON MAX, falta visar los documentos de fa oferta obrantes
en las paginas: 51, 71, 75, 92, 96, 98, 104, 111, 120 y 125. Por lo cual, en aplicacion
del literal b) del numeral 60.2 del articulo 60° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, corresponde al postor subsanar lo sefalado
precedentemente.

En tal sentido, el comité de seleccién acuerda por unanimidad solicitar {a subsanacién
respectiva a través del SEACE, otorgandose el plazo de dos (2) dias habiles, siendo
que la oferta del postor que debe subsanar y que fue detallada en el parrafo precedente
continta vigente a condicién de la efectiva subsanacién dentro del plazo otorgado, de
conformidad con lo previsto en el numeral 60.5 del articulo 60 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado; con el fin de continuar con la etapa de admisién de
ofertas.

A continuacion, el comité de seleccién deja constancia que de la verificacion de las
ofertas, se ha advertido que la Oferta Econédmica del postor: WIN EMPRESAS S.A.C.
supera el valor estimado del presente procedimiento de seleccion; es asi que, al amparo
del principio de eficacia y eficiencia, corresponde que se efectué lo establecido en el
numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

En tal sentido, el comité de seleccion acuerda por UNANIMIDAD encargar a la
presidente del Comité de Seleccidn, lo siguiente:

+ Solicitar la subsanacién de oferta del postor: LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, de
manera electrénica a través del SEACE, en el plazo de dos (2) dias habiles; bajo
apercibimiento que, de no subsanar dichas omisiones dentro del plazo sefalado, la
oferta quedara en la situacion de no admitida.

Para mayor informacién sobre la nommativa de firmas y  cerificados  digitaies  ingresar  a:
hitps:/fwvaw.indecopi.gob. pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales
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+ Solicitar al postor: WIN EMPRESAS S.A.C., la reduccidn de su oferta econdmica,
otorgandole el plazo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la
notificacion de la solicitud.

¢ Encargar al presidente del Comité de Seleccidn la postergacién dicha etapa hasta el
27.12.2023, en merito a lo dispuesto en el articulo 57° del Regiamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesion,
firmandose la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Seleccidn
en sefal de conformidad.

.
74
= i // / _
CW/I{I’YA FIORELA CESAR AUGUSTO KENNY JOSUE
AGUILAR ZAVALETA MERCADO PONCE REYES ALBURQUEQUE
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ACTA DE ADMISION Y EVALUACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 0061-2023-SUNAT/8B7200

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ENLACES DE COMUNICACION PARA EL
TRANSPORTE DE DATOS DESDE Y HACIA INTERNET COMPONENTE 3

£l 2023-12-27, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion consignados en el
Formato de Designacién del Comité de Seleccién N° 075-2023-SUNAT-8B7000 de
fecha 2023-10-12, encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de
seleccion de Concurso Publico N° 0061-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria,
orientado a la contratacion del “Servicio de enlaces de comunicacion para el transporie
de datos desde y hacia Internet Componente 3”, conformado por las siguientes
personas:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA
Primer Miembro CESAR AUGUSTO MERCADO PONCE
Suplente del Segundo Miembro| KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE

Inicialmente, se informé que el Segundo miembro titular, Sr. ELI BENDEZU CHONTA,
se encuentra con licencia médica, por lo que ante su ausencia comesponde que actle
su suplente, Sr. KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE, con quien se entendera la
presente reunion y hasta que cese el motivo de 1a ausencia del miembro titular.

Resultado de [a Subsanacién y admision de las ofertas. -

Se inicid la sesion, informando que de acuerdo con lo sefialado en el Acta admision y
subsanacion de ofertas de fecha 20.12.2023 y en aplicacion del articulo 60° del RLCE, se verificd
en la plataforma del SEACE, que el postor: LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, ha presentado
los folios 51, 71, 75, 92, 96, 98, 104, 111, 120 y 125 debidarnente visados; cumpliendo con fa
subsanacion de su oferta, segin lo establecido en el numeral 60.3 del articulo 60 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado,

En tal sentido; el Comité de Seleccidn acordd establecer la situacion de las ofertas segun el
Cuadro N° 1 el cual se adjunta a la presente acta y se resume en el siguiente cuadro:

N% L Pestor. oo o o Situacion'de oferta
1 LOPEZ PENALOZA EDSON MAX ADMITIDA

WIN EMPRESAS S.A.C. ADMITIDA

Evaluacion de ofertas, -

La presidente del comité de seleccidn comunica que, conforme a lo sefialade en el Acta admisién
y subsanacion de ofertas de fecha 20.12.2022 se procedié a solicitar al postor: WIN EMPRESAS
S.A.C. la reduccidn de su oferta econdmica, quien mediante correo electranico:
isandoval@winempresas.pe de fecha 22.12.2023 remitié en archivo adiunto el formato: Anexo
N® 8 Precio de la Oferta con su oferta reducida por el monto ascendente a: S/ 966,696.90, la cual
no supera el valor estimado del presente procedimiento de seleccion.

A continuacién, el comité de seleccion procedié a la evaluacion de las ofertas admitidas conforme
a lo establecido en el Capitulo IV de la Seccién Especifica de las bases integradas definitivas,
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dando come resultado lo indicado en el Cuadro N° 2 que forma parte de la presente acta, cuyo
resumen se detalla a continuacion:

1 | LOPEZ PENALOZA EDSON MAX | 720,000.00 100.00 1°
: : — 100
2 ~ WIN EMPRESAS S.AC. ' 966,696.90 74.48 2°

De la evaluacién realizada; se advierte que la oferta economica del postor; LOPEZ PENALOZA
EDSON MAX, se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado de! procedimiento de
seleccion; por lo que, de acuerdo con lo establecido en el numerales 68.1 y 8.2 del articulo 68°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, corresponde solicitarle al referido postor
los elementos constitutivos de su oferta economica.

Acto seguido, el comité de seleccion acuerda por UNANIMIDAD reunirse el dia 28.12.2023 a las
10:0C horas, a fin de continuar con la etapa de calificacion y otorgamiento de la buena pro (de
ser el caso), encargando a la presidente del Comité de Seleccidn efectuar la postergacion de la
etapa de ctorgamiento de buena pro hasta el 28.12.2023, a través del SEACE.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesién, firmandose
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Seleccién en sefial de
conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el desarrollo del
trabajo remoto.

CINTHYA FIORELA CESAR AUGUSTO KENNY JOSUE
AGUILAR ZAVALETA MERCADO PONCE REYES ALBURQUEQUE
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CONCURSO PUBLICO N° 0061-2023-SUNAT/8B7200

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ENLACES DE COMUNICACION PARA EL
TRANSPORTE DE DATOS DESDE Y HACIA INTERNET COMPONENTE 3

CUADRO N° 1

. Declaracicn jufada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE (FOLIC 5} CUMPLE (FOLIC 2)
Documento que acredite fa representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copla del certificado de vigencia de poder del representznie legal,
apoderado o mandaterio designado para tal efecto. CUMPLE VIGENCIA DE
En caso de persona natural, copiz del documento nacionzl de identidad o documenio anglogo, 0/PODER EXPEDIDA EL 22-] CUMPLE - PRESENTA
" |del certificado de vigencia de poder oforgado por persona natural, del apaderado o mandatario,| 11-2023. (FOLIODEL 7 DNl (FOLIC 3)
segln corresponda. AL1D)
En el caso de consorcios, este documenic debe ser presentado por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba fa premesa de consorcio, segin corresponda,
. | Declaracion jurada de acuerdo con e literal b) del articulo 52 de! Reglamenta. (Anexa N° 2) CUMPLE {FOLIO 13) CUMPLE (FOLIO )
Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1
" jdel Capitulo [l de la presente seccién. (Anexo N° 3) CUMPLE (FOLIO 14) CUMPLE (FOLIO 7)
. | Declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio. (Anexo N° 4) CUMPLE {FCLIO 15} CUMPLE (FOLIQ &)
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser ef caso, en la que se congigne los
‘ integrantes, el rapresentante comdn, el domicliic comin y las obligaciones a las gue se NO CORRESPONDE NC CORRESPONDE
compromete cada unc de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a
dichas obligaciones. (Anaxo N° 5)
El precic de |a oferta en SOLES. Adjuntar obligatotiamente &l Anexo N° 6.
" |El precio totel de la oferta v los subtotales que lo compenen son expresados con dos (2) CUMPLE (FOLIO 17) CUMPLE {FOLIO 9)
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.
- SITUACION DE LAOFERTA| = ADMITIDA | ' ADMITIDA
_«’“ﬂ
{ A FIORELA CESAR AUGUSTO KENNY JOSUE
K R ZAVALETA MERCADO PONCE REYES ALBURQUEQUE
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CONCURSO PUBLICO N° 0061-2023-SUNAT/8B7200

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ENLACES DE COMUNICACION PARA EL
TRANSPORTE DE DATOS DESDE Y HACIA INTERNET COMPONENTE 3

CUADRON" 2

ofertado por &l postos

" IPUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU

ASIGNACION: La evaluacion consistir
en otorgar el maximo a la oferta de
precio mas bajo y otorgar @ las demas
ofertas puntajes inversamente

Evaluacion: Se evaluaré considerando el precio proporcionales a sus  respectivos
- |precios, segun la siguente formula:

Acreditacion: Se ‘acreditard  mediante elPi = Om X.PMP
documento que contiene el precio de ]a oferta Oi
{Anexo N°6). ‘ i=Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i
Om = Preclo de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio
' 100

puntos

720,000.00

966,696.90

o a

CI;NFI-DYA FIORELA

\\ AGUI/JAR ZAVALETA

CESAR AUGUSTO
MERCADO PONCE
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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 0061-2023-SUNAT/8B7200

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ENLACES DE COMUNICACION PARA EL
TRANSPORTE DE DATOS DESDE Y HACIA INTERNET COMPONENTE 3

El2024-01-08, se reunieron los miembros del Comité de Seleccidn consignados en el Formato
de Designacién del Comité de Seleccién N° 075-2023-SUNAT-8B7000 de fecha 2023-1 0-12,
encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de seleccion de Concurso Publico
N° 0061-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, orientado a la contratacion del “Servicio
de enlaces de comunicacién para el transporte de datos desde y hacia Internet Componente 37,
conformado por las siguientes personas:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA

Primer Miembro CESAR AUGUSTO MERCADO PONCE
Suplente del Segundo Miembro, KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE

Inicialmente, se informé que el Segundo miembro titular, Sr. ELI BENDEZU CHONTA, se
encuentra con licencia médica, por lo que ante su ausencia corresponde que actle su suplente,
Sr. KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE, con quien se entendera la presente reunién y
hasta que cese el motivo de la ausencia del miembro titular.

Calificacidn de ofertas. -

La presidente del comité de seleccion comunica que, a través de seguimientos 3, 4 y 5 del
Memorandum Electrénico N° 00001 - 2024 - 887202 de fecha 05.01 2024, se ha hecho de
conocimiento de |a respuesta al apoyo solicitado a Gerencia de Arquitectura en su calidad de
area usuaria con conocimiento técnico en el servicio objeto de la contratacién, sobre si las ofertas
presentadas por los postores: LOPEZ PENALOZA EDSON MAX y WIN EMPRESAS SA.C,

cumplen con los requerimientos técnicos minimos establecidos en las Bases del procedimiento
en mencion; sefialando que:

()

“...Punto 1: Los documentos presentados para la acreditacién de fa habifitacicn requerida.
LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, CUMPLE

WIN EMPRESAS S.A.C.,_CUMPLE

Punto 2: La denominacién de los profesionales, para acreditar fa formacién académica,
corresponden a una de fas especialidades profesionales requeridas para el Jefe de proyecto
¥ profesional especializado.

LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, CUMPLE

WIN EMPRESAS S.A.C., CUMPLE

Punto 3: La denominacion del cargo o puesto, para acreditar la funcién propia del carge o
puesto, corresponden a lo requerido para el Jefe de proyecto y profesional especializado.
LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, CUMPLE

WIN EMPRESAS S.A.C., CUMPLE

Punto 4: La denominacién de los servicios establecidos en los docurnentos presentados para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad, se consideren como servicios similares.

LOPEZ PENALOZA EDSON MAX, CUMPLE, con la precision de que para los servicios
efectuados en la municipalidad provincial de Pasco ¥ hospital Daniel Alcides Carrién solo se
debe valorizar:
-El_servicio _de internet para sede central de la_municipalidad provincial de Pasco.
=El servicio ds intermet dedicade para el hospital regional Daniel Alcides Carrion.

WIN EMPRESAS S.A.C., CUMPLE.. "
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En cumplimiento del numeral 75.1 del Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado y considerando gue el comité de seleccién se encuentra conformado por dos
miembros con conocimiento técnico en &l objeto de la convocatoria y que ademas uno de ellos
es parte del drea usuaria / técnica, se continud con la calificacion de las ofertas de los postores
evaluados que ocuparon el primer y segundo puesto en el orden de prelacidn, aplicando el
requisito de calificacion detallado en ef numeral 3.2 del Capitulo |l de la Seccién Especifica de
las hases integradas, siendo el resultado el siguiente:

equisitos, _
er empresa inserita con cerfificado vigents en el regisi_ro de emprasas prestadoras de-senicios de velor
fiadido del Ministerio de Transportes y Comuricaciones para prestar fos servicios de conmutacion de dafos
por paguetes (infemef).

Acreditacion
. o - El postor acredita El postor acredita fa
Se aceptard copia simple del certiicado vigente correspondiente al registro de emprasas prestadores de p f p

senicios de valor afiadido emiticd por la Direccidn Genreral de Gestidn de Telecomuricaciones de! Mirlsterio habilitacion. CUMPLE, | habilitacion. CUMPLE.
de Trarspories y Comuricaciones u otra division de diche Ministeric responsable de la emisién de este ipo ce

Se predisa que tambign se aceptaré- copia simple de comunicacion emitida por &l MTC 0 capia simple de fa
relacion de concesiones publicada en |2 Pgina Web del MTC, donde se especifique Ja concesidn del
operador para prestar los senvicos de conmutacion de datos per paustes (internet).

Reisos El postoracreditala | El postor acredita /2
' formacion académica | formacidn académica

01 JEFE DE PROYECTO: Grado de bachilero o tituio wiversitario en adririsiracion o ingerieria electrérical  soficitada para ef soficitada para el

0 Ingenierla de telecomuricaciones ¢ ingerieria de sistemas o ingenleria informética o computacion ¢ personal clave personal clave

ingerferia de Computo y Sistemas o Ingerieria de Computacion y Sistemas.
Pgereria o Lompuo y Sisens D1 p_ onySemes propuesto. CUMPLE. | propuesto. CUMPLE,

Recuisios:

01 PROFESIONAL ESPECIALIZADO Grade de bachiler o tituo un’[vers'rtaﬁo en ingerieria electronica o
ingenierfa de telecominicaciones o ingerieria de sistemas ¢ ingenierla informética o computacion.

Elpostoracreditala | Ef postor acredita fa
Acreditacion:

formacion académica | formacidn académica
El Gradbo o tituo profesional seré verdicado por el comié de sefeccitn <n el Registro Nacional dz Grados licitad i licitad /
Académicos y Titulos Profesionales en ef portal web de la Superiniendencia Nacional de Educacidn Superior Soiiciada para & Soilcilaca para &
Universitaria - SUNEDU 2 traves del siguiemte I Pitps:feninea sunedugob;pe! f 0 en el Registro Nacional]  parsonal clave personal clave

de Ceriificados, Grados y Tiuos a carge de! Ministerio de Educacién a través del siguente Ink : propuesto. CUMPLE. propuesto. CUMPLE.
hitp-thwew titulosinstititos. pe/, segin corresponds,

En caso ¢l Grado o Titulo profesionel no se encuentre inscrito en el referido registre, ef postor debe presentar
a copiz del diplema respectivo & fin de acreditar la formacion académica requerida.
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 [EXPERIENCIA DE PERSONAL CLAVE

experigncia sélo se considerard una vez el periodo traslapado.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave sz acreditar con cuslouiera de los siguientes documentos: (i} copia simple
de conlratos y su respectiva corformidad o (i) constancias o () certificados o (iv) cualouier otra
documentacidn que, ¢e manara fehaciente demuestre I exparizncia del parsonal propuesto,

JEFE DE PROYECTO, El postor acrediita la Ei postor acredita la
gqus"(%j) w05 de oeencia como aesler & . direcor o e e oyectos en empresas operatonss| XPENeNCia solicitada | experiencia solicitada
uatro (04) afios de experiencia como gestor o fider, director o @ 5 €

de Telecomuricaciones o empresas de Telecomunicaciones debidsmente acreditaca por el MTC o empreses| P8r@ &f personal clave | para ef personal clave

de Telecomunicacionss o servicios de Telecomunicacianes, propuesto. CUMPLE, | propuesto. CUMPLE.

PROFESIONAL ESPECIALIZADD:

Requisitos:

Tres (3} afios d¢ experiencia como anallsta funclenal o especlalista o analista de operasiones .o ingeniero

residene operader TAC o ingenferc de proyectos ¢ ingeniero de fransmisidn o ingeriers de soporie ylo

monitoreo y/o atencién de incidencias y/o implermentands senvicics de telecomunicaciones tzles como internet

yio transmislén de datos en empresas opersdoras de  Telecomuricacisnes o empresas  de . .

Telecomuricaciones debidamente acreditada por e MTC o empresas de Telecomuricaciones o servicios de| = Polsmr ach eqﬁt'e la Ef pqsfor 'acrec‘ﬂr'a Ia

Telecomunicaciones. experiencia soficitada | experiencia solicitada
. L ' para el personal clave | para ef personal clave

De presentarse experiencia elecutada parslelemente (irzslape), para el computo def tiempe de dichs

propuesto. CUMPLE,

propuesto. CUMPLE.

: EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acrediter un monfo factwrads acumulado equivalénte 2 § 2000,000,00 (Dos Mlones con
00/100 Soles}, por la contratacién de servicios iguales o similares al objeto d2 1z corvocatoria, durante los
ocho (8) afios anteriores a la facha de fa presentaciin de ofertas que se computarén desde la facha de la
conformidad o emision del comprabants de pago, segdn comesponda.

Se consideran senviclos simitares a los servicios de Iransmisicn de datos o servile de inferconexion de
valos o serviclo oz acceso a Infarnet por Fibra dptica, linea cobre, microondas o safefitales, servicio de
Infernet dedicado, servicio de frénsito de internet servicio de enlace de internel, senvicio de infernet e
interconexion de dalos. :

Acreditacion:

La experiencia del postor-en la especialidad se-acreditars con copia simple de (i) contratos u Grdenes de
compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestaciér o (i) comprobantes de page cuya
cancelacion se acredite documental v fehacientemente, con voueher de depdsito, nofa de zbono, reporte de
estado de cuenta, cualquier ofro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite ef abono
0 medianie cancelacion en el mismo comprobante de pago comespondientes a un médmo de veinte (20)
conirataciones.

Er cast los postores presenten varios comprobantes ce pago para acreditar una sola contratacisn, se debe
acreditar que corresponden a dicha contratacion; de o contrario, se asumird qe los comprobantes acreditan
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerars, para fa evaluacion, Ias vainte (20} primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N° 7 referido a la Experiencia del Postor enla Especialidad.

Enal caso de suministre, solo se considera como experiencia la parte def contrato que haya sldo siecitada
durante los achio (8) afios anferiores = Ig fecha de prasentacion de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las
conformidades correspondientss 2 tal parte ¢ fos respectivos comprobantes de page cancelados.

En los casvs que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio
o ¢ contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientements ¢l porcentaje de las cbligaciones que se

asumio en el contrato presenado; de lo contrarlo, no se compitars la experiencia proverierte de dicho
confrato,

Asimismo, cuando se presenlen coniratos derivedos e procesos de selectién corvocados ates del
20.08.2012, i calficacién se cefiird al método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores en
Consorcio en lzs Contrataciones tel Estads’, debiendo presumirse que el porcentaje de las obiigaciones|
equivale ai porcentaje de participacion de s promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso qua
en dichos documentos no se consigne el porcentale de pariicipacion se presumird que ias obligaciones se
ejecutaron en partes iguales. {..) '

El postor acredita la
gxperiencia solicitada.
CUMPLE, (%)

El postor acredita fa
experiencia soficitada.
CUMPLE,

rty g

CALIFIC/
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(*) Observacién (EDSON MAX LOPEZ PENALGZA):

a) A folios del 45 al 51 de la oferta subsanada, el postor presenta el Contrato N° 070-2022-HMPFP/GM y la
Constancia de cumplimiento de la prestacion de servicios en general, para acreditar la experiencia en
la especialidad v de su revisién se advierfe fa siguiente observacion: El objeto de fa contratacidn es:
“Contratacidn del senvicio de infernef Sede Central y brindar soporfe y scluciones ante averias de
conexién de fibra Gptica de sus sedes descentralizadas de la honorable Municipalidad Provincial de
Pasco™ sin embargo, teniendo en cuenta el seguimiento 3 del Memordndum Elecirénico N° 00001 -
2024 - 887202, remitido por el drea usuaria, de la revision del contenide del referido contrato y la
constancia de prestacién, no se permite determinar cuénio es el monto efecutado que comprende el
“SERVICIO DE INTERNET” (el cual corresponde a los servicios similares requeridos) y cual
corresponde al servicio de “soperte v soluciones ante averias de conexion de fibra optica®; por fo que,
no se considlerard para la contabilizacién de la experiencia del postor.

Sobre el particular; en el mismo acto se deja constancia def voto discrepante del Primer Miembro: Cesar
Augusto Mercado Ponce, quien sefiala que, dicha acreditacién debe ser considerada como parte de la
contabilizacién de la experiencia del postor; toda vez que, el servicio soporte y solucicnes ante averias
de conexion de fibra dptica, es un servicio inherente al "servicio de infernet”.

b) A folios del 72 al 75 de ia oferta subsanada, el postor presenta el Contrafo de Servicios N*® 005-2022-
UA-HDAC/PASCO y la Constancia de cumplimiento de la prestacion de servicios en general, para
acreditar ia experiencia en la especialidad y de su revisién se advierte la siguiente observacion: Elobjeto
de la contratacién es: “Confratacién del Servicio de internef dedicado, servicio de TV digital, servicio de
telefonias fijas y celular para el Hospital regional Danje! Alcides Carridn”; sin embargo, feniendo en
cuenta el seguimiento 3 del Memorandum Electrénico N° 000071 - 2024 - 887202, remitido por el rea
usuaria, de la revisién del contenido del referido contrato y la constancia de prestacion, no se permite
determinar cuénto es el monto ejecutado que comprende el “SERVICIO DE INTERNET DEDICADO”
(el cual corresponde a los servicios similares requeridos} y cual corresponde al servicio de TV digital,
servicio_de telefonfas_fiias v_celular” por ko que, ho se consideraré para la contabilizacion de fa
experiencia del postor.

¢) A folios del 98 al 104 de la oferta subsanada, el postor presenta el Contrato N° 067-2018-HMPP/GM y
la Constancia de cumplimiento de la prestacion de servicios en general, para acreditar la experiencia
en la especialidad y de su revision se advierfe la siguiente observacion: en el contrato se ha establecido
en la Cldusula Segunda el monto del contrato, el cual asciende a S/ 76,500.00; sin embargo, en el
documento “Conformidad de Servicio® no se deja constancia de cuanto es el “monto de la prestacion”,
lo cual no permite corroborar cual es el monto que el contratista ejecuté af férmino del contrato; por lo
que, no se considerard para la contabilizacién de la experiencia del postor.

De la calificacion realizada; se advierte que la oferta econdmica del postor: EDSON MAX LOPEZ
PENALOZA se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado del procedimiento de
seleccion; por lo que, de acuerdo con lg establecido en el numerales 68.1 y 68.2 del articulo 68°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, corresponde solicitarle al referido postor
los elementos constitutivas de su oferta econémica.

Sobre el particular, la presidente del comité de seleccidén comunica que, a través del seguimiento
3 del Memorandum Electronico N° 00001 - 2024 - 8B7202 de fecha 05.01.2024, se ha hecho de
conocimiento de la respuesta al apoyo solicitado al area usuaria del servicio objeto de la
contratacion; a través del cual indican que los componentes minimos a acreditar son los
siguientes:

{..)

“...Asimismo, considerando gue la oferta econdmica del postor: EDSON MAX LOPEZ
PENALOZA, se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado del procedimiento
de seleccion, a continuacion /o solicitado:

aj). -Componentes minimos a considerar en sus costos:

-Costos administrativos internos

-Instalacién de enlaces dedicados par acceso a internet

-3ervicio de enlace dedicado de acceso a internet-Nodo Sta Catalina {overbooking 1:1
nacional y 1.2 infernacional)
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-Servicio de enlace dedicado de acceso a infernet-Nodo San Isidro (overbocking 1:1
nacional y 1:2 inferacional)

-Traslado de servicio instalado en uno de los datacenters
-Herramienta en linea que permita realizar la gestién de trafico
-Centro de gestion del servicio

-Centro especializado en seguridad (SOC)

-Servicio de proteccién del tipo anti DDo8

-Equipos ruteadores

-Entrenamiento

-Soporte

-Asistencia técnica

b). - Resulta pertinente que el postor presente la siguiente informacion adicional:
Presentar documentacion que evidencia fehacientemente o requerido en el numeral 5.1.9
de las bases integradas, respecto a que los enlaces sean de propiedad del contratista...”

Sin perjuicio de lo antes sefalado, el comité considera que no corresponde solicitar Ia
documentacion adicional sefialada por el area usuaria (documento que acredite la propiedad de
los enlaces por parte del contratista); toda vez gue, [a misma no se encuentra relacionada a la
etapa de evaluacion del precio.

En ese sentido; y a |a vista de los resultados de la evaluacién y calificacion de ofertas, el comité
de seleccién acuerda por UNANIMIDAD encargar a la presidente del Comité de Seleccian, lo
siguiente:

« Notificar (via correo institucional} la Solicitud de descripcién del detalle de todos los
elementos constitutivos de la oferta econdémica, a! postor. EDSON MAX LOPEZ
PENALOZA, otorgandole un plazo méximo de 02 dias habiles para remitir dicha infermacion.

» Postergar la etapa de otorgamiento de la buena pro hasta ef 11.01.2023, en mérito a lo
dispuesto en el articulo 57° del Reglamento de |a Ley de Contrataciones del Estado.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesion, firmandose
la presente Acta por todos los miembros infegrantes del Comité de Seleccion en sefal de
conformidad, con el uso de las herramientas hakilitadas por la Entidad para el desarrolfo del
trabajo remoto.

/./__,...- /f
,/// dyﬁ//
.// 2’/»/ }/é.f ';’//' /
/ FINIHY A FIORELA CESAR AUGUSTO KENNY JOSUE
! TLAR ZAVALETA MERCADO PONCE REYES ALBURQUEQUE
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ACTA DE REVISION DE EVALUACION DEL DETALLE DE TODOS LOS
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA OFERTA ECONOMICA Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

El 2024-01-15, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion consignados en el
Formato de Designacion del Comité de Seleccién N° 075-2023-SUNAT-8B7000 de fecha
2023-10-12, encargado de conducir y desarrollar el procedimiento de seleccion del
Concurso Publico N°® 0061-2023-SUNAT/8B7200 - Primera Convocatoria, para la
contratacién del “Servicio de enlaces de comunicacién para el transporte de datos desde y
hacia Internet Componente 3".

El quérum necesario que exige la normativa de contratacién publica se logrd con la
intervencion de los siguientes miembros:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA

Primer Miembro CESAR AUGUSTO MERCADO PONCE
Suplente del Segundo Miembro | KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE

Inicialmente, se informé que el Segundo miembro titular, Sr. ELI BENDEZU CHONTA, se
encuentra con licencia médica, por lo que ante su ausencia corresponde que actle su
suplente, Sr. KENNY JOSUE REYES ALBURQUEQUE, con quien se entendera la presente
reunién y hasta que cese el motivo de la ausencia del miembro titular.

Se inicio la sesién, informando que de acuerdo con lo sefialado en el Acta de fecha
11.01.2024, a traveés de seguimientos 9, 10 y 11 del Memorandum Electronico N° 00001 -
2024 - BB7202 de fecha 12.01.2024, se ha hecho de conocimiento la respuesta al apoyo
solicitado a la Gerencia de Arquitectura en su calidad de area usuaria con conocimiento
técnico en el servicio objeto de la contratacion, para indicar y/o informar técnicamente si la
descripcion a detalle de los elementos constitutivos de la oferta del postor; EDSON MAX
LOPEZ PENALOZA, en lo correspondiente a los COMPONENTES DE LOS [TEMS N° 3y 4
de la estructura de costos presentada por el postor en mencion, contempla técnicamente el
cumplimiento de los componentes referidos al Servicio de enlace dedicado de acceso a
internet-Nodo Sta Catalina (OVERBOOKING 1:1 NACIONAL Y 1:2 INTERNACIONAL) y al
Servicio de enlace dedicado de acceso a intemet-Nodo San Isidro (OVERBOOKING 1:1
NACIONAL Y 1.2 INTERNACIONAL), asegurando el cumplimiento satisfactorio de las
obligaciones contractuales; sefialando lo siguiente:

(...)
“...De la revision al documento adjuntado por la presidenta del comité de seleccion, el
cual corresponde al detalle de la oferta del postor EDSON MAX LOPEZ PENALOZA, no

se encuentra de acorde ala descripcion de los componentes minimos a considerar
en sus costos precisado y requerido como AT, en respuesta de fecha 05-01-24 al
presente ME.

El postor EDSON MAX LOPEZ PENALOZA presenté en el detalle de descripcion los
siguientes componentes:

-Servicio dedicado de internet Santa Catalina
Internet de 800 Mbps — 1:1 128/Ps publicas.
-Servicio dedicado de internet San Isidro 1:1
Internet de 800 Mbps - 1:1 128 IPs publicas.

For lo cual, No ha incorporado en el detalle de la descripcion del Servicio de enlace
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dedicado de acceso a internet el overbooking 1:1 nacional y 1:2 intemacional, lo
cual puede generar los siguientes riesgos:

*Afectar la operatividad de los servicios informaticos que la Entidad ofrece
mediante internet a los contribuyentes y operadores de comercio exterior.
*Limitar el acceso a aplicaciones de internet para los colaboradores de la Entidad.
*Afectar el esquema simétrico de la disponibilidad de 3 operadores de internet con
los que cuenta la Entidad.

*Ocasionar una afectacién en la experiencia de usuario intemo y extemo, lo cual
impactaria en la imagen institucional.

For tanto, en calidad de area técnica. se verifica gue el proveedor no ha cumplido
en remitir la informacién de acuerdo a los componentes minimos regueridos...”

Es asi que, habiendo el comité de seleccién tenido a la vista la estructura de costos del
postor: Edson Max Lopez Pefialoza, contando con la opinidn técnica del area con
conocimiento técnico en el objeto de la contratacion y de acuerdo con lo establecido en los
numerales 68.1 y 68.2 del articulo 68° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado y a lo establecido en la Norma para la Gestion de Procedimientos de Seleccion en
la SUNAT, proceden a evaluar los elementos constitutivos de las ofertas, concluyendo por
mayoria que la oferta econdmica del postor: Edson Max Lopez Pefialoza; evidencia (en la
descripcion a detalle de la composicién de su oferta) riesgo de incumplimiento del contrato
o de la prestacion, que asegure que pueda cumplir satisfactoriamente sus obligaciones
contractuales; toda vez que, no se ha incorporado las condiciones técnicas minimas
solicitadas en el formato del detalle de elementos constitutivos de la oferta econdmica en
concordancia con los términos de referencia establecidos en las bases, pues el postor sdlo
ha considerado una parte de la descripcidn técnica sefialada en los elementos constitutivos
de la oferta, siendo que, |a parte faltante (*Servicio de enlace dedicado de acceso ainternet-
Nodo Sta Catalina (OVERBOOKING 1:1 NACIONAL y 1:2 INTERNACIONAL)" y el “Servicio
de enlace dedicado de acceso a internet-Nodo San Isidro (OVERBOOKING 1:1 NACIONAL
y 1:2 INTERNACIONAL)") genera un riesgo de incumplimiento, conforme a lo indicado por
el area técnica, dado que, no ha gquedado claro que el postor haya presupuestado la totalidad
de las condiciones técnicas exigidas, maxime, si consideramos que el postor ha modificado
de manera consiente, el formato brindado por la Entidad al momento de solicitar la
descripcion a detalle de los elementos constitutives de su oferta, no considerando los
componentes antes mencionados.

En ese sentido; el comité de seleccién acuerda por mayoria, declarar rechazada la oferta
del postor: Edson Max Lopez Pefialoza, considerando que los precios ofertados son
sustancialmente infericres al valor estimado de la contratacidon y que de la revision de sus
elementos constitutivos se ha advertido que dos de las prestaciones requeridas vy
contempladas en los Téerminos de Referencia no se encuentran detalladas de manera
completa, lo cual impactaria en el presupuesto alcanzado, existiendo riesgo de
incumplimiento de contrato por parte del referido postor.

A continuacion, el comite de seleccion procedié a determinar el nuevo orden de prelacion
de las ofertas, conforme a lo siguiente:

. PUNTAJE DE LA [ PUNTAJE | ORDEN DE
N POSTORES OFERTAOD | oFerTA (PM P) | TOTAL |PRELACION
1 | WINEMPRESAS S.A.C. | 966,696.90 (*) 100 100.00 1°

(*) Oferfa reducida mediante correo electronico: jsandoval@winempresas.pe de fecha
22,12 2023, a través del cual el postor remitio el formato: Anexo N® 6 Precio de la Oferta con
su oferta reducida por el monto ascendente a: 5/966,696.90, conforme al acta de evaluacion
de fecha 27.12. 2023.

En el mismo acto se deja constancia, del voto discrepante del primer miembro, Sr. Cesar
Augusto Mercado Ponce, quien es de opinion que, “...en la propuesta del postor EDSON
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MAX LOPEZ PENALOZA, referente a los items 3 y 4 de la estructura de costos solicitados,
Sl se ha previsto y presupuestado de acuerdo con lo solicitado, con la Unica salvedad que
no ha parafraseado lo mencionado entre paréntesis (). Es de su opinidn que lo solicitado
entre paréntesis es un complemento de lo solicitado “Servicio de enlace dedicado de acceso
a internet” por lo cual no justificaria su descalificacion y dar como ganador a otro postor con
una propuesta econdmica sustancialmente mayor.

Asimismo, precisa que el precio ofertado por el postor EDSON MAX LOPEZ PENALOZA es
mucho mayor al contratado mediante CP N° 0043-2022-SUNAT/8B7200, cuyas
caracteristicas contractuales son similares, por lo que el sustento de tratarse de un precio
sustancialmente por debajo del valor estimado no tendria fundamento.

Adicionalmente, la opinion del AT sefiala la posibilidad de generarse H'ESQOS en la prestacion
del servicio, sin embargc, la Ley de Contrataciones no ha previsto el rechazo de una oferta
ante fa posibilidad de a.fgﬂn H'ESQ'G, todo lo contrario, el articulo 68.2 del RLCE sefiala de
manera expresa que el rechazo de una oferta tiene que ser una decision fundamentada. Por
lo que eliminar una oferta por un formalismo o posible riesgo irfa en contra de la Ley No.
27444 del Procedimiento Administrativo en General, particufarmente lo sa'gm‘enter Articulo
V.- Principios del procedimiento administrativo.

Frincipio de informalismo. - Las normas de procedimientos deben ser interpretadas en forma
favorable a la admisién y decision final de las pretensiones de los administrados, de modo
que sus derechos e intereses no sean afectados por la exigencia de aspectos formales que
puedan ser subsanados dentro del procedimiento, siempre que dicha excusa no afecte
derechos de terceros o el interés publico...”

Sobre el particular, la Presidente y el suplente del Segundo Miembro ponen de conocimiento
al primer miembro que de conformidad con el numeral 68.2 del articulo 68° del RLCE, una
vez que la Entidad proporciona los componentes minimos materia de acreditacién, el comité
de seleccién determina si rechaza la oferta a fravés de una decision fundamentada, situacion
que se ha cumplido; pues conforme a los antecedentes antes expuestos, de la evaluacion
del formato del detalle de elementos constitutivos de la oferta del postor: Edson Max Lopez
Pefialoza, se ha advertido que el postor sélo ha considerado una parte de la descripcion
técnica sefialada en los elementos constitutivos de la oferta, siendo que, la parte faltante
(“Servicio de enlace dedicado de acceso a internet-Nodo Sta Catalina (OVERBOOKING 1:1
NACIONAL y 1:2 INTERNACIONAL)" y el “Servicio de enlace dedicado de acceso ainternet-
Nodo San Isidro (OVERBOOKING 1:1 NACIONAL y 1:2 INTERNACIONAL)") impacta en el
presupuesto alcanzado, existiendo riesgo de incumplimiento de contrato por parte del
referido postor; por lo cual, surechazo no obedece a la omisién de un formalismo, sino a un
criterio técnico fundamentado y avalado por el drea técnica, quien conforme sustenta, la no
ejecucion de dichos componentes (como parte de las condiciones técnicas exigidas),
afectaria la operatividad de los servicios informaticos de la Entidad.

Otorgamiento de la buena pro. -

Estando a la evaluacion y calificacién de las ofertas sefialadas en las Actas de fecha
27.12.2023 y 08.01.2024, se verificod la vigencia del RNP del postor calificado, asi como se
realizé la consulta en el registro de proveedores sancionadoes, procediendo el comité de
seleccion por mayoria a otorgar la buena pro de la siguiente manera:

Postor Adjudicado Muntorufertadn Monto ofertado en letras
en numeros

Novecientos Sesenta y Seis Mil

WIN EMPRESAS S.A.C. S/966,696.90 Seiscientos Noventa y Seis 90/100 soles
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Asimismo; en el mismo acto el Comité de Seleccion acuerda por UNANIMIDAD, encargar al

presidente del Comité de Seleccion la publicacién de los resultados del Otorgamiento de
Buena Pro y su posterior consentimiento (de ser el caso), en la plataforma del SEACE.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesion,
firmandose la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Seleccion en
sefial de conformidad.
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